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TABEL COMPARATIV  

 
 

Nr. 
crt. 

O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală 

O.U.G pentru modificarea şi completarea O.G. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală 

Motivaţie 

  Art. I - Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513 
din 31 august 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează: 

 

1. Art. 4 - Înfiinţarea şi funcţionarea Comisiei 
de proceduri fiscale 
(1) În cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală se înfiinţează Comisia de 
proceduri fiscale, care are responsabilităţi de 
elaborare a deciziilor cu privire la aplicarea 
unitară a prezentului cod şi a legislaţiei care 
intră în sfera de competenţă a Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, cu excepţia 
cazului când prin lege se prevede altfel. 
(2) Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Comisiei de proceduri fiscale se aprobă prin 
ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, care se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(3) Comisia de proceduri fiscale este 
coordonată de preşedintele Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală. 
(4) Deciziile Comisiei de proceduri fiscale se 
aprobă prin ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală şi se publică 

 
 
 
 
1. Articolul 4 se abrogă. 

 
 

A se vedea motivaţia prezentată 
în legătură cu modificarea art. 5. 
 



 2

în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
(5) Soluţiile unitare adoptate prin decizii ale 
Comisiei de proceduri fiscale şi aprobate prin 
ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală sunt aplicabile de la data 
publicării acestor decizii potrivit alin. (4). 
(6) Soluţiile unitare prevăzute la alin. (5) sunt 
aplicabile şi procedurilor în curs. 

2. Art.5 - Aplicarea unitară a legislaţiei 
    Organul fiscal este obligat să aplice unitar 
prevederile legislaţiei fiscale pe teritoriul 
României, urmărind stabilirea corectă a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat. 
 

2. La articolul 5, după alineatul (1) se 
introduce un nou alineat, alineatul (2), cu 
următorul cuprins: 

“(2) Comisia fiscală centrală constituită 
potrivit art. 6 din Codul fiscal, are responsabilităţi de 
elaborare a deciziilor cu privire la aplicarea unitară a 
prezentului cod şi a legislaţiei subsecvente acestuia.” 

 

Motivaţie: 
 În prezent, legislaţia în vigoare 
prevede funţionarea a două 
comisii care au competenţă de a 
emite soluţii de aplicare unitară 
a legislaţiei fiscale astfel: 
-Comisia fiscala centrală, 
constituită în cadrul Ministerului 
Finanţelor Publice, care are 
responsabilităţi de emitere a 
deciziilor cu privire la aplicarea 
unitară a Codului fiscal; 
- Comisia de proceduri fiscale, 
constituită în cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, care are responsabilităţi 
de emitere a deciziilor cu privire 
la aplicarea unitară a Codului de 
procedură fiscală. 
Având în vedere că atribuţia de 
elaborare a legislaţiei privind 
Codul de procedură fiscală 
revine în prezent Ministerului 
Finanţelor Publice, este oportun 
ca soluţiile de aplicare unitără 
vizând Codul de procedură 
fiscală să fie aprobate în aceleaşi 
condiţii ca şi soluţiile adoptate în 
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aplicarea Codului fiscal. 
În plus, nu se justifică existenţa, 
în Ministerul Finanţelor Publice, 
a două comisii, cu componenţă 
şi reguli de funcţionare diferite, 
care să emită decizii cu privire la 
aplicarea unitară a legislaţiei 
fiscale. 

3. Art. 83 - Depunerea declaraţiilor fiscale 
(1) Declaraţia fiscală se depune la registratura 
organului fiscal competent sau se comunică 
prin poştă cu confirmare de primire. Declaraţia 
fiscală poate fi transmisă prin mijloace 
electronice sau prin sisteme de transmitere la 
distanţă. În cazul impozitelor, taxelor şi al 
contribuţiilor administrate de Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală, procedura 
privind transmiterea declaraţiilor prin mijloace 
electronice sau prin sisteme de transmitere la 
distanţă se stabileşte prin ordin al preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
(2) Declaraţiile fiscale pot fi redactate de 
organul fiscal sub formă de proces-verbal, dacă 
din motive independente de voinţa 
contribuabilului acesta este în imposibilitatea 
de a scrie. 
(3) Data depunerii declaraţiei fiscale este data 
înregistrării acesteia la organul fiscal sau data 
depunerii la poştă, după caz. În situaţia în care 
declaraţia fiscală se depune prin mijloace 
electronice de transmitere la distanţă, data 
depunerii declaraţiei este data înregistrării 
acesteia pe pagina de internet a organului 
fiscal, astfel cum rezultă din mesajul electronic 
de confirmare transmis ca urmare a primirii 
declaraţiei. 
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(4) Nedepunerea declaraţiei fiscale dă dreptul 
organului fiscal să procedeze la stabilirea din 
oficiu a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a 
altor sume datorate bugetului general 
consolidat. Stabilirea din oficiu a obligaţiilor 
fiscale nu se poate face înainte de împlinirea 
unui termen de 15 zile de la înştiinţarea 
contribuabilului privind depăşirea termenului 
legal de depunere a declaraţiei fiscale. În cazul 
contribuabililor care au obligaţia declarării 
bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea 
din oficiu a obligaţiei fiscale se face prin 
estimarea bazei de impunere, potrivit art. 67. 
Pentru impozitele, taxele şi contribuţiile 
administrate de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, înştiinţarea pentru 
nedepunerea declaraţiilor şi stabilirea din 
oficiu a obligaţiilor fiscale nu se face în cazul 
contribuabililor inactivi, atât timp cât se găsesc 
în această situaţie. 
(5) Declaraţiile fiscale anuale ale 
contribuabililor persoane juridice vor fi 
certificate de către un consultant fiscal, în 
condiţiile legii, cu excepţia celor pentru care 
este obligatorie auditarea. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. La articolul 83, alineatul (5) se modifică 
şi va avea următorul cuprins: 

„(5) Contribuabilii mari şi mijlocii, stabiliţi 
conform reglementărilor în vigoare, depun la organul 
fiscal competent declaraţiile anuale de impozit pe 
profit după certificarea acestora de către un 
consultant fiscal, cu excepţia contribuabililor care, 
potrivit legii, au obligaţia auditării situaţiilor 
financiare anuale.” 

 
 
4. La articolul 83, după alineatul (5) se 

introduc trei noi alineate, alineatele (6)-(8), cu 
următorul cuprins:  

„(6) Contribuabilii mari şi mijlocii, stabiliţi 
conform reglementărilor în vigoare, depun la organul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Propunere: 
Ţinând cont de iminenţa 
primului termen de depunere a 
declaraţiilor fiscale anuale, prin 
prezentul proiect de ordonanţă de 
urgenţă se propune introducerea 
obligativităţii certificării de către 
un consultant fiscal a 
declaraţiilor anuale de impozit pe 
profit numai pentru 
contribuabilii mari şi mijlocii, cu 
excepţia celor pentru care este 
obligatorie auditarea situaţiilor 
financiare. 
De asemenea, pentru aceşti 
contribuabili, se propune 
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fiscal competent, după certificarea de către un 
consultant fiscal: 

a) deconturile cu sumă negativă de taxă pe 
valoarea adăugată; 

b) declaraţiile fiscale prin care se corectează 
impozite, taxe, contribuţii şi alte sume ce constituie 
venituri ale bugetului general consolidat, 
administrate de Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală.  

(7) Certificarea declaraţiilor fiscale prevăzute 
la alin. (5) şi (6) constă în verificarea exactităţii şi 
realităţii datelor înscrise în declaraţii pe baza 
informaţiilor şi documentelor prezentate de 
contribuabili. Certificarea se face conform normelor 
elaborate de Camera Consultanţilor Fiscali cu 
consultarea Ministerului Finanţelor Publice. 

(8) În cazul depunerii declaraţiilor fără 
respectarea prevederilor alin. (5) şi (6), organul fiscal 
notifică contribuabilii cu privire la neîndeplinirea 
obligaţiei de certificare prevăzute de lege.”  
 
 

 

introducerea obligativităţii 
certificării de către un consultant 
fiscal a declaraţiilor prin care se 
corectează impozite, taxe, 
contribuţii şi alte sume ce 
constituie venituri ale bugetului 
general consolidat, administrate 
de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, precum şi 
a deconturilor cu sume negative 
de taxă pe valoarea adăugată. 
Avantaje: 
 -reprezintă un avantaj prin 
prisma faptului că se certifică de 
un specialist corectitudinea 
stabilirii impozitelor şi taxelor, 
consultantul fiscal fiind 
reprezentantul intereselor 
contribuabilului în aplicarea 
corectă şi eficientă a 
reglementărilor fiscale; 
- protejează contribuabilii de 
eventuale sancţiuni datorate unor 
erori şi omisiuni în declarare 
(majorări de întârziere, sancţiuni 
contravenţionale). 

4.  Art. II – Prin derogare de la prevederile art. 3 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, prezenta ordonanţă de 
urgenţă intră în vigoare conform art. 115 alin. (5) din 
Constituţia României, republicată. 

Normă de intrare în vigoare 
având în vedere că, în prezent, 
Codul de procedură fiscală 
prevede la art. 3 alin. (2) că orice 
modificare sau completare a 
Codului de procedură fiscală 
intră în vigoare cu începere din 
prima zi a anului următor celui 
în care a fost adoptată prin lege. 

 


